(1) *Commodius* : plus avantageusement, d'une manière plus conforme au bien public.

tum, si quis quid de republica a finitimiis rumore ac fama acceperit, uti ad magistratum deferat, neve cum quo alio communicet : quod saepe homines temerarios atque imperitos falsis rumoribus terreri et ad facinus impelli et de summis rebus consilium capere cognitum est. Magistratus, quæ visa sunt, occultant ; quæque esse ex usu judicaverint, multitudini produnt. De re publica nisi per concilium (2) loqui non conceditur.

XXI. GERMANI multum ab hac consuetudine differunt (1) : nam neque Druides habent, qui rebus divinis præsint, neque sacrificiis student (2). Deorum numero eos solos ducunt, quoscernunt, et quorum opibus aperte juvantur, Solem et Vulcanum et Lunam (3): reliquos ne fama quidem acceperunt. Vita omnis in venationibus atque in studiis rei militaris consistit : ab parvulis labori ac duritiæ student. Qui diutissime impuberes permanerunt, maximam inter suos ferunt laudem : hoc ali staturam, ali hoc vires nervosque confirmari, putant. Intra annum vero **xx** feminæ notitiam habuisse, in turpissimis rebus; cujus rei nulla est occultatio, quod et promiscue in fluminibus per-

(2) *Per concilium* offre le même sens que : *in concilio*, toutefois *per* désigne le moyen, la convenance, l'occasion de s'occuper des affaires publiques.

(1) *Germani multum ab hac consuetudine differunt*: les différences qu'on peut trouver entre les assertions de César et celles de Tacite au sujet des Germains, sont faciles à expliquer par la distance de deux siècles qui sépare ces écrivains.

(2) *Neque sacrificiis student*, ils ne s'occupent pas beaucoup de sacrifices.

(3) *Solem et Vulcanum et Lunam* : leur religion était ainsi e Sabéisme.

Iuuntur, et pellibus aut parvis rhenonum (4) tegumentis utuntur, magna corporis parte nuda.

XXII. AGRICULTURÆ non student (1); majorque pars victus eorum in lacte, caseo, carne consistit: neque quisquam agri modum certum aut fines habet proprios; sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus (2) cognationibusque hominum, qui una coierint (3), quantum et quo loco visum est, agri (4) attribuunt, atque anno post alio transire cogunt. Ejus rei multas afferunt causas; ne assidua consuetudine capti studium belli gerendi agricultura commutent; ne latos fines parare studeant, potentioresque humiliores possessionibus expellant; ne accuratius ad frigora atque aestus vitandos aedificant; ne qua oriatur pecuniae cupiditas, qua ex re factiones dissensionesque nascuntur; ut animi æquitate (5) plebem conti-

(4) *Rhenonum*: c'étaient des peaux de rennes imperméables, qui couvraient les épaules et la poitrine jusqu'au milieu du ventre.

(1) *Agriculturæ non student*: ils n'ont pas beaucoup de goût pour l'agriculture.

(2) *Gentibus*, c'est-à-dire *singulis familiis*, des communautés issues des branches d'une souche commune et vivant l'une près de l'autre.

(3) *Coierint*: voir iv, ch. 4, note 5.

(4) *Quantum et quo loco visum est, agri*: la construction complétée est: *quantum agri visum est, tantum eo loco, quo visum est, attribuunt*.

(5) *Animi æquitate* est ici cette tranquillité paisible et continue de l'âme, qui n'est troublée ni par les passions, ni par la jalousie, ni par la cupidité, etc.

neant (6), quum suas quisque opes cum potentissimis æquari (7) videat.

XXIII. CIVITATIBUS maxima laus est, quam latissimas circum se vastatis finibus solitudines habere. Hoc proprium virtutis existimant, expulsos agris finitimos cedere, neque quemquam prope audere consistere; simul hoc se fore tutiores arbitrantur, repentinæ incursionis timore sublato. Cum bellum civitas aut illatum defendit, aut infert: magistratus, qui ei bello præsint, ut vitæ necisque habeant potestatem, diliguntur. In pace nullus est communis magistratus (1), sed principes regionum atque pagorum (2) inter suos jus dicunt, controversiasque minuunt (3). Latrocinia nullam habent infamiam, quæ extra fines cuiusque civitatis fiunt; atque ea juventutis exercendæ ac desidiæ minuendæ causa fieri prædicant. Atque, ubi quis ex principibus in concilio dixit, se ducem fore, qui sequi velint, profiteantur, consurgunt ii, qui et causam et hominem probant, suumque auxilium

(6) *Contineant*: continere, contenir dans certaines limites, maintenir dans un état de contentement sans envie et sans désir de changement.

(7) *Suas quisque opes cum potentissimis æquari*: construction abrégée pour: *cum suas quisque opes, cum potentissimorum opibus æquari* videat.

(1) *Communis* désigne des magistrats communs à tout un état, à tout un peuple, comme ceux qu'on élisait pour la conduite de la guerre; par *magistratus ac principes* au chap. précédent, il faut entendre les principaux d'un état, dont un ou plusieurs avaient dans leur canton ou leur commune la charge de juge ou de médiateur.

(2) *Regionum atque pagorum*: *pagi*, des cantons, *régiones* des régions plus étendues comprenant plusieurs *pagi*.

(3) *Controversias minuunt*: voir liv. v, ch. 26, note 2.

pollicentur, atque ab multitudine collaudantur : qui ex iis secuti non sunt, in desertorum ac proditorum numero ducuntur, omniumque iis rerum postea fides derogatur. Hospites violare fas non putant; qui quaque de causa ad eos venerint (4), ab injuria prohibent, sanctosque habent ; iis omnium domus patent, victusque communicatur (5).

XXIV. Ac fuit antea tempus, cum Germanos Galli virtute superarent (4), ultiro bella inferrent, propter hominum multitudinem agrique inopiam trans Rhenum colonias mitterent. Itaque ea, quæ fertilissima sunt, Germaniæ loca circum Hercyniam silvam (2) (quam Eratostheni (3) et quibusdam Græcis fama notam esse video, quam illi Orcyniam appellant), Volcæ Tectosages (4) occupaverunt, atque ibi consederunt. Quæ

(4) *Qui quaque de causa ad eos venerint* : *quaque* dans le sens de *quacumque*. *Qui ad eos venerint et quacumque de causa venerint*. Sur ce subjonctif, voir liv. iv, ch. 1, note 5.

(5) *Communicatur*, voir ch. 43, note 6.

(1) *Cum superarent* : ce subjonctif s'explique par la règle qui demande ce mode, si le sujet de *est* ou de *fuit est* un mot général, qui a besoin d'être déterminé.

(2) *Hercyniam silvam* : c'est le nom générique de cette forêt qui traversait la Germanie à partir du Rhin et des frontières des Némètes et des Rauraques, au nord du Danube, en suivant le cours de ce fleuve vers l'est jusqu'à la Hongrie; elle comprenait le Schwarzwald, le Odenwald, le Spessart, le Frankenwald, le Fichtelberg, etc.

(3) *Eratostheni* : Eratosthène, né à Cyrène, 276 ans avant J.-C. célèbre grammairien, astronome et géographe, était bibliothécaire du roi Ptolémée Evergète.

(4) *Volcæ Tectosages* : les Tectosages occupaient le haut Languedoc : la migration dont parle César est celle de Sigovèse. Les Tectosages allèrent jusqu'en Asie; Ancyre, depuis Augourah, fut fondée par eux.

gens ad hoc tempus iis sedibus sese continet, summamque habet justitiæ et bellicæ laudis opinionem (5): nunc quoque in eadem inopia, egestate, patientia, qua Germani (6), permanent, eodem victu et cultu corporis utuntur; Gallis autem Provinciæ propinquitas, et transmarinarum rerum notitia, multa ad copiam atque usus largitur. Paulatim assuesfacti superari, multisque victi præliis, ne se quidein ipsi cum illis virtute comparant.

XXV. Hujus Hercyniæ silvæ, quæ supra demonstrata est, latitudo novem dierum iter expedito patet: non enim aliter finiri potest, neque mensuras itinerum neverunt. Oritur ab Helvetiorum et Nemetum (1) et Rauracorum finibus, rectaque fluminis Danubii regione pertinet ad fines Dacorum et Anartium: hinc se flectit sinistrorsus, diversis ab flumine regionibus, multarumque gentium fines propter magnitudinem attingit: neque quisquam est hujus Germaniæ (2), qui se aut adisse ad initium ejus silvæ dicat, quum die-

(5) *Bellicæ laudis opinionem*: opinio doit être pris ici dans le sens objectif : le crédit, la réputation dont on jouit auprès des autres. *Laus bellica* ici supériorité guerrière. *Laus* désigne souvent le mérite qui procure la gloire, le conséquent pour l'antécédent.